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60 فرمان حذف موانع در پیست تولید رقابتی

ره:
شـا

ا

سرانجام انتظار دوساله دولت و فعالان اقتصادی ایران برای خارج شدن قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر به پایان آمد و قانونی با 60 
ماه به دولت و دس�تگاه های اجرایی ابلاغ ش�د. البته اجرایی ش�دن این قانون نیازمند تدوین آیین نامه های اجرایی است که ممکن است 
سه تا شش ماه دیگر طول بکشد. این قانون اگرچه در برخی مواد، به رفع مشکلات مالی و بدهی های دولت به شبکه بانکی و پیمانکاران 
بخش غیردولتی اختصاص دارد، اما در مواد بسیاری هم راهکارهایی برای رفع گرفتاری های بخش خصوصی پیش بینی شده است. نقشه 
راه رفع موانع تولید رقابتی به واقع این انتظار را برای بخش خصوصی ایران ایجاد کرده که بتوان اقتصاد ایران را از انحصارات گذشته و 
حال نجات دهد و فعالان بخش خصوصی دارای قدرت رقابت و برندهای ملی را از مزیت های قانون بهره مند سازد. حتی اگر این قانون 
بتواند از حجم بدهی های دولت کم کند و توان وام دهی بانک ها را افزایش دهد، این امید به تدبیر دولت خواهد بود که در دو سال باقی 
مانده بتوان مش�کلات مالی و نقدینگی واحدهای تولیدی و صنعتی را کاهش دهد. 60 فرمان حذف موانع در پیس�ت رقابت اقتصاد ایران، 
البته به معنای نس�خه معجزه آس�ا برای فعالان اقتصادی ایران نیست؛ اما می تواند یک نسخه شفابخش برخی بیماری ها و گرفتاری ها 
باش�د. پنجره ایرانیان با انتش�ار مهمترین مواد این قانون مهم و کلیدی انتظار دارد که بنگاه های اقتصادی و شرکت های فعال در صنعت 
س�اختمان به ویژه صنعت در و پنجره یو پی وی س�ی قبل از اجرایی ش�دن قانون نقطه نظرات و پیشنهادهای خود را برای مدنظر گرفتن 
در آیین نامه های اجرایی ارائه دهند. بخش قانون پنجره ایرانیان در این شماره به معرفی 60 فرمان حذف موانع در پیست تولید رقابتی 

ایران اختصاص دارد.

حمایت ویژه از برندهای ملی
ماده 8- دولت موظف اس��ت از ایجاد و تقویت نش��ان)برند(های تجاری داخلی محصولات 
صنعتی و خوش��ه‌های صادراتی حمایت کند و ظرف مدت س��ه‌ماه از تاریخ تصویب این قانون 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف اس��ت آیین‌نامه ساماندهی تبلیغات کالاها و خدمات را 
با همکاری س��ازمان صدا و سیمای ج.ا.ا، وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی، ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، فرهنگ و ارش��اد اسل�امی و کش��ور با اهداف زیر تهیه کند و ب��ه تصویب هیأت 

وزیران برساند:
1- افزایش رقابت‌پذیری کالاهای داخلی.

2- ترویج فرهنگ مصرف کالاهای داخلی.
3- ترویج تغذیه سالم.

4- جلوگیری از تجمل‌گرایی.
5- تشویق تولیدکنندگان، صادرکنندگان و نشان‌های برتر.

6- محدودسازی تبلیغ کالاهای خارجی.
همراهی دولتی ها با غیردولتی ها

ماده 9- کلیه دس��تگاه های دولتی و عمومی که از دولت بودجه می گیرند مکلف هستند تا 
در صورت درخواس��ت متقاضی بخش خصوصی یا تعاونی، وجه مورد مطالبه در قبال فروش 
محصول یا ارائه خدمت یا صدور مجوز یا پروانه بیش از یک میلیارد ریال، از سرمایه گذاران، 
تولیدکنن��دگان، صادرکنن��دگان، واردکنندگان و پیمانکاران ایران��ی را طبق آیین‌نامه‌ای که با 
پیش��نهاد مش��ترک وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن و تجارت و سازمان 
مدیری��ت و برنامه‌ریزی کش��ور حداکثر تا م��دت دو ماه پس از ابلاغ ای��ن قانون به تصویب 
هیأت وزیران می‌رسد به صورت نقد و یا اقساطی و یا مدت‌دار یکجا وصول کنند. در صورت 
درخواست برای پرداخت اقساطی یا مدت‌دار یکجا، به دستگاه های مذکور اجازه داده می‌شود 
ب��ه غیر از موارد مربوط به درآمدهای عمومی و س��ایر موارد ک��ه طبق قوانین مربوط وصول 
می‌کنند، برای مدت بیش از س��ه ماه، معادل نرخ س��ود تسهیلات بانکی برای مدت اقساط یا 

پنجره ایرانیان ارائه می دهد
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پرداخت یکجا به مبلغ نقدی مورد مطالبه اضافه کنند.
حمایت از صرفه جویی انرژی

ماده 12- دولت مکلف است: کالا یا خدمت تولید شده یا صرفه‌جویی‌شده و منافع یا ارزش 
حاصله را حس��ب مورد و از محل درآمد، صرفه‌جویی، مناف��ع یا ارزش حاصله خریداری کند. 
اصل و سود سرمایه‌گذاری و حقوق دولتی و عوارض قانونی و سایر هزینه‌های متعلقه یا منافع 

اقدام موضوع این ماده را به آنان پرداخت کند. از جمله 
1 - طرح های بهینه‌سازی مصرف انرژی در بخش های مختلف از جمله صنعت با اولویت 
صنایع انرژی‌بر و حمل و نقل عمومی و ریلی درون و برون‌شهری و ساختمان، توسعه استفاده 
از انرژی‌های تجدیدپذیر، گس��ترش اس��تفاده از گاز طبیعی فش��رده یا مایع یا گاز مایع‌ش��ده 
با اولویت ش��هرهای بزرگ و مس��یر راه های اصلی بین‌ ش��هری، تولید و یا جایگزین کردن 
خودروهای کم‌مصرف و یا برقی با خودروهای پرمصرف و فرسوده و کاهش هزینه‌های حمل 
بار و مسافر و کاهش دموراژ )خسارت‌تأخیر( کشتی ها و طرح های حمل ونقل ریلی، جاده‌ای، 
دریایی، هوایی اعم از زیرس��اخت‌ها و وس��ایل حمل و نقل، طرح هایی که به کاهش گازهای 

گلخانه‌ای منجر می‌شود، ماشین‌آلات و واحدهای تولیدی بخش کشاورزی
2 - سایر طرح هایی که به ارتقای کیفیت یا کمیت کالاها وخدمات تولیدی یا صرفه‌جویی 

و جلوگیری از هدر رفتن سرمایه‌های انسانی، مالی، محیط زیست و زمان منجر می‌شوند.
صندوق توسعه ملی و بانک های عامل موظفند به طرح های دارای توجیه فنی و اقتصادی 
این ماده با اولویت، تسهیلات ارزی و ریالی پرداخت کنند. به وزارتخانه‌های مذکور اجازه داده 
می‌ش��ود درصورت نیاز آب، برق، گاز و فرآورده‌های نفتی و س��ایر کالاها و خدمات یارانه‌ای 
تولید یا صرفه‌جویی‌شده را از اشخاص حقیقی یا حقوقی غیردولتی، خصوصی یا تعاونی حسب 
م��ورد به قیمت های صادراتی یا وارداتی )برای س��وخت( و برای س��ایر موارد به قیمت های 
غیریارانه‌ای از آنان و یا س��ایر س��رمایه‌گذاران در این زمینه خریداری یا برای ایجاد اشتغال و 
اجرای طرحهای تملک دارایی‌های س��رمایه‌ای در هر اس��تان و هر شهرستان سرمایه‌گذاری 
کنن��د. در صورت تمایل س��رمایه‌گذار می‌تواند کالا یا خدمت تولید یا صرفه‌جویی‌ش��ده را در 
داخل یا خارج به فروش برس��اند. به منظور کاهش هزینه‌ها و تش��ویق به کاهش مصرف در 
کالاها و خدمات یارانه‌ای به وزارتخانه‌های مذکور و ش��رکت های تابعه و وابس��ته ذی‌ربط به 
آنها در این ماده اجازه داده می‌شود با تصویب شورای اقتصاد مصارف کمتر از حد معین، آب، 
ب��رق، گاز، فرآورده‌های نفتی و س��ایر کالاها و خدمات یاران��ه‌ای را با توجه به فصل، منطقه 
جغرافیای��ی، نوع مصرف و مصرف‌کنندگان، متناس��ب با کاهش مص��رف به حداقل قیمت و 
یا صفر کاهش دهد. چگونگی اجرای این تبصره با پیش��نهاد مش��ترک س��ازمان مدیریت و 
برنامه‌ری��زی کش��ور و وزارتخانه‌های ام��ور اقتصادی و دارایی، نفت، نی��رو، صنعت، معدن و 
تجارت و جهادکشاورزی شامل تعیین حد معین برای مصارف مناطق جغرافیایی، نوع مصرف 
و مصرف‌کنندگان و مقدار و قیمت مصرف تا دوماه پس از ابلاغ این قانون به تصویب شورای 
اقتصاد می‌رس��د. آیین‌نامه اجرائی این ماده به پیش��نهاد سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور 
و وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارایی، نفت و نیرو حس��ب مورد حداکثر ظرف مدت سه‌ماه 

پس از ابلاغ این قانون به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.
 خروج بانک ها از بازار املاک و بنگاه داری

ماده 16- کلیه بانک ها و مؤسسات اعتباری موظفند از تاریخ لازم‌الاجراء شدن این قانون 
تا مدت سه‌سال:

الف- س��الانه حداقل 33درصد ام��وال خود اعم از منقول، غیرمنقول و س��رقفلی را که به 
تملک آنها و ش��رکت های تابعه آنها درآمده اس��ت و به‌تشخیص شورای پول و اعتبار و بانک 
مرکزی ج.ا.ا مازاد می‌باش��د، واگذار کنند. منظور از ش��رکت های تابعه مذکور، ش��رکت هایی 
هس��تند که بانک ها و مؤسس��ات اعتباری به‌صورت مس��تقیم یا غیرمس��تقیم مالک بیش از 

50درصد سهام آن باشند یا اکثریت اعضای هیأت مدیره آن را تعیین کنند.
ب- س��هام تحت تملک خود و ش��رکت های تابعه خ��ود را در بنگاه هایی که فعالیت‌های 
غیربانک��ی انجام می‌دهند، به اس��تثنای طرح های نیمه‌تمام ش��رکت های تابعه واگذار کنند. 
تشخیص »غیربانکی« بودن فعالیت بنگاه هایی که بانک ها، مؤسسات اعتباری و شرکت های 

تابعه، سهامدار آنها هستند، برعهده بانک‌مرکزی جمهوری‌اسلامی‌ایران است.

نقشه راه وصول طلب بانک ها
م��اده 19- به‌منظور کمک به تأمی��ن نقدینگی برای حمایت از واحده��ای تولیدی کالا و 
خدمات و تس��هیل در وصول مطالبات سررس��ید گذش��ته بانک ها و یا مؤسس��ات مالی و یا 

اعتباری دارای مجوز از این واحدها اقدامات زیر انجام می‌شود:
بان��ک مرک��زی ج.ا.ا مکلف اس��ت از طریق کلیه بانک ها و مؤسس��ات اعتب��اری دولتی و 
خصوصی عامل درصورت درخواس��ت متقاضی، متناسب با بازپرداخت هر بخش از تسهیلات 
پرداختی به واحدهای تولیدی، نسبت به آزادسازی وثیقه‌های مازاد و یا تبدیل وثیقه متناسب 
با میزان باقیمانده تس��هیلات اقدام کند. انتخاب وثیقه باقیمانده جهت تضمین با بانک است. 
دریافت وکالت بلاعزل از تس��هیلات‌گیرندگان و وثیقه‌گ��ذاران بابت وثائق در رهن بانک ها 
و مؤسس��ات اعتب��اری دولتی و خصوصی ممنوع اس��ت و وثیقه‌گیرن��دگان موظفند در قالب 

قراردادهای منعقده یا سایر طرق قانونی نسبت به به اجراء گذاشتن وثیقه‌ها عمل کنند.
در راس��تای تسهیل در وصول مطالبات سررسید گذش��ته بانک ها و یا مؤسسات مالی و یا 

اعتباری دارای مجوز به یکی از روش های زیر عمل می‌شود:
بانک و یا مؤسس��ه مالی و یا اعتباری تس��هیلات‌دهنده، درصورت درخواست واحد تولیدی 
بدهکار، به بازار فرابورس یا کارش��ناس رسمی دادگستری مراجعه و تمام اموال و دارایی‌های 
واح��د تولی��دی را قیمت‌گذاری می‌کن��د و با هدف تأمین طلب بانک و یا مؤسس��ه مالی و یا 
اعتباری بر روی درصد سهام قابل واگذاری به خریدار، یک مناقصه برگزار می‌کند تا مشخص 
ش��ود که کدام خریدار با قبول درصد کمتری از س��هام واحد تولیدی بدهکار، تمام بدهی او را 
می‌پردازد. با پرداخت میزان طلب بانک و مؤسس��ه مالی و یا اعتباری از واحد تولیدی توس��ط 
خریدار، آن بخش از سهم واحد تولیدی که در مناقصه مشخص شده است، به خریدار منتقل 
و اموال مورد رهن آزاد می‌ش��ود. درصورتی‌که بدهکار از مجوز فوق برای تس��ویه بدهی های 
خود اس��تفاده کند، درصورت شرط ضمن عقد در قرارداد مناقصه و درخواست خریدار، بدهکار 
مکلف اس��ت به خریدار س��هام واحد تولیدی بدهکار اعم از اینکه بانک و یا مؤسسه مالی و یا 
اعتباری باشد و یا سهام خود را از طریق فرابورس خریداری کرده باشد، اجازه دهد تا با خرید 
نقدی بخش دیگری از س��هام این واحد تولیدی به قیمت قبلی، س��هام خود را تا سقف سهام 

مورد نیاز برای تشکیل مجمع عمومی فوق‌العاده، افزایش دهد.
در مورد معاملات بانک ها و مؤسس��ات مالی و یا اعتباری مجاز، هرگاه مال مورد وثیقه به 
مبلغ پایه کارشناس��ی رسمی دادگس��تری مرضی‌الطرفین خریداری نداشته باشد، به تقاضای 
بس��تانکار و ضمن اخطار به تس��هیلات‌گیرنده و راهن، مهلت دو ماهه داده می‌ش��ود تا طلب 
بانک یا مؤسس��ه مالی و یا اعتباری را پرداخت کن��د و یا ملک مورد وثیقه را با پرداخت تمام 
یا بخش��ی از طلب بانک تا س��قف مبلغ پایه مزایده فک رهن کند. چنانچه ظرف مدت مذکور 
طلب بس��تانکار پرداخت نشود، مال مورد مزایده به بالاترین مبلغ پیشنهادی مشروط بر اینکه 
کمتر از 70درصد مبلغ پایه مزایده نباشد، به فروش رسیده و طلب بستانکار وصول می‌شود. در 
صورتی‌که در مزایده اول، مال مورد مزایده به فروش نرسد، تکرار مزایده با قیمت کارشناسی 
جدید بلامانع اس��ت. هرگاه ارزش مال مورد وثیقه بیش��تر از ارزش مورد مطالبه بانک باش��د، 
تمل��ک دارایی مورد وثیقه به اختیار بانک می‌باش��د و الزام��ی در تملک ندارد. درصورت عدم 
وصول کامل طلب از این طریق، حق پیگیری وصول باقی‌مانده مطالبات از روش های قانونی 
برای بس��تانکار محفوظ اس��ت. در اجرای این تبصره استفاده از س��ازوکارهای بورس کالا در 

اولویت قرار دارد.
راهکار تسویه بدهکاران ارزی

ماده 20- دولت موظف اس��ت نسبت به تعیین تکلیف نرخ و فرآیند تسویه بدهکاران ارزی 
از محل حس��اب ذخیره ارزی به دولت به نحوی که زمان دریافت ارز، زمان فروش محصول 
یا زمان تکمیل طرح)حس��ب مورد(، نوع کالا)نهائی، واس��طه‌ای یا س��رمایه‌ای( وجود یا نبود 
محدودیت‌های قیمت‌گذاری توس��ط دول��ت و رعایت ضوابط قیمت‌گذاری و عرضه توس��ط 
دریافت‌کننده تس��هیلات، وجود یا نبود منابع ارزی در زمان درخواس��ت متقاضی لحاظ ش��ده 
باش��د، ظرف مدت شش‌ماه پس از تصویب این قانون اقدام کند.گیرندگان تسهیلات موضوع 
این ماده از تاریخ ابلاغ این قانون تا سه‌ماه فرصت دارند تا بدهی خود به قیمت روز گشایش 
را ب��ا بانک عامل تأدیه و ی��ا تعیین تکلیف کنند. بدهکارانی که مطاب��ق این تبصره اقدام به 
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تعیین تکلیف بدهی خود نموده باشند، مشمول تسهیلات این ماده هستند. تطابق شرایط این 
ماده با بدهکاران مزبور با تصویب کارگروه ملی و برحس��ب ضرورت اس��تانی می‌باش��د. کلیه 
اقدامات قانونی و اجرائی توس��ط بانک های عام��ل تا ابلاغ آیین‌نامه اجرائی این ماده متوقف 
می‌ش��ود. آیین‌نامه اجرائی این ماده که در آن ترکیب کارگروه ویژه ای ، به‌پیش��نهاد وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی ج.ا.ا و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور به‌تصویب 
هیأت وزیران می‌رس��د. وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف اس��ت ظرف مدت سه‌ماه پس 
از تصوی��ب ای��ن قانون با همکاری بانک مرکزی ج.ا.ا، س��ازمان بورس و اوراق بهادار و بیمه 
مرکزی ج.ا.ا، آیین‌نامه پوشش نوسانات نرخ ارز را تهیه کند و به‌تصویب هیأت وزیران برساند.

حساب ویژه برای بنگاه های ممتاز
ماده 21- بانک مرکزی ج.ا.ا موظف اس��ت به منظور تأمین س��رمایه  درگردش پایدار برای 
واحدهای صنعتی، معدنی، کش��اورزی، حمل و نق��ل، صنوف تولیدی، بنگاه های دانش بنیان 
و ش��رکت های صادراتی درحال کار )که در این ماده به اختصار »واحد« نامیده می ش��وند(، 
حداکثر ظرف مدت س��ه‌ماه از تاریخ ابلاغ این قانون، دستورالعمل اجرائی افتتاح حساب ویژه 
تأمین سرمایه درگردش را )که به اختصار »حساب ویژه« نامیده می شود( در چهارچوب قانون 
عملیات بانکی بدون ربا )بهره( مصوب 1362/6/8 و اصلاحات بعدی آن با ش��رایط و الزامات 

زیر تدوین و به شبکه بانکی کشور ابلاغ کند:
هر واحد تنها می تواند یک »حس��اب ویژه« در ش��بکه بانکی کش��ور داشته باشد. تمام یا 
بخشی از عواید حاصل از فروش واحد به این حساب واریز می شود و موجودی آن صرفاً برای 
پرداخت های قانونی و خرید نهاده های موردنیاز واحد قابل اس��تفاده اس��ت. افتتاح »حساب 
ویژه« برای هر واحد، مانع از داش��تن انواع دیگر حس��اب های بانکی توسط آن واحد نیست. 
بانک موظف اس��ت حسب درخواست صاحب حس��اب، وجوه موردنیاز برای خرید نهاده های 
موردنیاز تولید یا پرداخت های قانونی مرتبط با تولید یا صادرات را از محل موجودی حس��اب 
وی��ژه واحد پرداخت نموده، در صورت عدم تکافوی موجودی حس��اب وی��ژه واحد، به میزان 
کس��ری حس��اب و حداکثر تا سقف اعتبار حس��اب ویژه واحد، حس��اب مزبور را بدهکار کند. 
تس��هیلاتی ک��ه از این طریق در اختیار واحدها قرار می گی��رد، از نوع حد اعتباری و در قالب 
اعتبار در حس��اب جاری بوده و متناس��ب با مبالغ بازپرداخت ش��ده، قابل تکرار می‌باشد. این 
تس��هیلات صرفاً در چهارچوب عقود مصرح در فصل س��وم قانون عملی��ات بانکی بدون ربا 
)بهره( و آیین نامه های آن قابل پرداخت اس��ت. بازپرداخت این تسهیلات می تواند از طریق 
واریز تدریجی وجوه حاصل از فروش به »حساب ویژه« واحد انجام شود. حد اعتباری حساب 
ویژه هر واحد در س��ال اول افتتاح حساب عبارت اس��ت از شصت درصد )60درصد( میانگین 
فروش س��ه س��اله آخر فعالیت آن واحد )مورد تأیید س��ازمان امور مالیاتی کشور( و حداکثر تا 
س��قف پانصد میلیارد ریال حد اعتباری حس��اب ویژه هر واحد برای س��ال های بعد، براساس 
دس��تورالعمل بانک مرکزی ج.ا.ا که به تصویب شورای پول و اعتبار خواهد رسید، متناسب با 
فروش س��ال قبل واحد که وجه آن به حس��اب ویژه واریز شده باشد، تعیین می‌شود. هر گونه 
اس��تفاده غیرمجاز از حس��اب ویژه، جرم محسوب می ش��ود و مجرم با رأی دادگاه به جریمه 
نقدی سه برابر مبلغ تخلف و محرومیت موقت یا دائم از تسهیلات حساب ویژه محکوم خواهد 
شد. بانک مرکزی ج.ا.ا موظف است تدابیر تشویقی و تنبیهی لازم را برای الزام کلیه بانک ها 
و مؤسس��ات اعتباری در راستای تأمین س��رمایه درگردش واحدها در چهارچوب مقررات این 
ماده اتخاذ نموده، هر ش��ش‌ماه یک بار، گزارش عملکرد بانک ها و مؤسسات اعتباری در این 

خصوص را به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند.
کنار آمدن بانک ها با بنگاه های گرفتار

ماده 22- بانک ها موظفند درخواس��ت‌های اس��تفاده از تس��هیلات ارزی و ریالی مورد نیاز 
طرح های دارای توجیه فنی، اقتصادی و مالی را همزمان بررسی و براساس زمانبندی اجرای 
طرح و متناس��ب با پیش��رفت فیزیکی پ��روژه پرداخت کنند. همچنی��ن بانک ها درخصوص 
قراردادها و تعهدات تولیدی غیرتکلیفی که متقاضی، سهم آورده خود را طبق زمانبندی واریز 
کرده و اجرای طرح یا پروژه موضوع قرارداد نیز شروع شده باشد، در صورت تعلیق تسهیلات 
تعهد شده، ملزم به تمدید مدت قرارداد و عدم دریافت هرگونه سود در بازه زمانی تعلیق و عدم 

ایفای تعهدات قراردادی خود در قبال متقاضی یا طرف قرارداد خود می‌باشد.

م��اده 23- کلی��ه بانک ها و مؤسس��ات مالی و یا اعتب��اری دولتی و خصوص��ی مکلفند با 
درخواس��ت بنگاه ه��ای تولیدی که به‌دلیل ش��رایط کش��ور طی س��ال های 1389 تا 1392 
دچار مش��کل و دارای بدهی سررسید گذش��ته گردیده‌اند و تاکنون برای تسهیلات أخذ شده 
معوق از تمهیدات اس��تمهال و یا امهال اس��تفاده نکرده‌اند با تأیید هی��أت مدیره برای یکبار 
و با دوره تنفس ش��ش‌ماهه و بازپرداخت سه‌س��اله اقدام به تس��ویه حساب تسهیلات معوق 
کنند. جریمه‌های تس��هیلات فوق به‌صورت جداگانه محاس��به و در انتهای دوره بازپرداخت و 
درصورت انجام تعهدات به موقع بنگاه تولیدی، مش��مول بخشودگی می‌گردد. بنگاه هایی که 

حداکثر یکسال پس از تصویب این قانون تعیین تکلیف کنند مشمول این ماده می‌باشند.
مالیات صفر برای تولیدی ها و سرمایه گذاران

ماده 30- اش��خاصی که آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه ـ طرح و س��رمایه در گردش 
بنگاه های تولیدی را در قالب عقود مش��ارکتی فراهم کنند، معادل حداقل س��ود مورد انتظار 
عقود مش��ارکتی مصوب ش��ورای پول و اعتبار از پرداخت مالیات بر درآمد معاف می‌ش��وند و 
برای پرداخت‌کننده سود، معادل سود پرداختی مذکور به‌عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی 
می‌شود. استفاده‌کننده از معافیت موضوع این ماده تا دو سال نمی‌تواند آورده نقدی را از بنگاه 
تولیدی خارج کند. در صورت کاهش آورده‌ نقدی، به‌میزان ارزش روز معافیت اس��تفاده شده، 
مالیات س��ال خروج آورده نقدی، اضافه می‌ش��ود. تش��خیص تحقق به‌کارگیری آورده نقدی 

برای تأمین مالی پروژه ـ طرح یا سرمایه در گردش با اداره امور مالیاتی حوزه مربوط است.
ماده 132- درآمد ابرازی ناشی از فعالیت‌های ‌تولیدی و معدنی اشخاص حقوقی غیردولتی 
در واحده��ای تولیدی یا معدنی که از تاریخ اج��رای این ماده از طرف‌ وزارتخانه‌های ذی‌ربط 
برای آنها پروانه بهره‌برداری صادر یا قرارداد اس��تخراج و فروش منعقد می‌ش��ود و همچنین 
درآمدهای خدماتی بیمارس��تان‌ها، هتل ها و مراکز اقامتی گردش��گری اش��خاص یادشده که 
از تاری��خ مذکور از طرف مراجع قانونی ذی‌ربط برای آنه��ا پروانه بهره‌برداری یا مجوز صادر 
می‌ش��ود، از تاریخ ش��روع بهره‌برداری یا اس��تخراج یا فعالیت به مدت پنج‌س��ال و در مناطق 
کمترتوسعه‌یافته به مدت ده‌سال با نرخ صفر مشمول مالیات می‌باشد. منظور از مالیات با نرخ 
صفر روش��ی است که مؤدیان مشمول آن مکلف به تس��لیم اظهارنامه، دفاتر قانونی، اسناد و 
مدارک حسابداری حسب مورد، برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانون و در مواعد 
مشخص‌شده به س��ازمان امور مالیاتی کشور می‌باشند و سازمان مذکور نیز مکلف به بررسی 
اظهارنامه و تعیین درآمد مش��مول مالیات مؤدیان براس��اس مس��تندات، مدارک و اظهارنامه 
مذکور اس��ت و پس از تعیین درآمد مش��مول مالیات مؤدیان، مالیات آنها با نرخ صفر محاسبه 
می‌ش��ود. مالیات با نرخ صفر ب��رای واحدهای تولیدی و خدماتی و س��ایر مراکز موضوع این 
ماده که دارای بیش از پنجاه نفر نیروی کار ش��اغل باش��ند چنانچه در دوره معافیت، هرسال 
نسبت به سال قبل نیروی کار شاغل خود را حداقل پنجاه درصد)50درصد( افزایش دهند، به 
ازای هر س��ال افزایش کارکنان یک‌س��ال اضافه می‌شود. تعداد نیروی کار شاغل و همچنین 
افزای��ش اش��تغال نیروی کار در هر واح��د با تأیید وزارت تعاون، کار و رف��اه اجتماعی و ارائه 
اس��ناد و مدارک مربوط به فهرس��ت بیمه تأمین اجتماعی کارکنان محقق می‌شود. در صورت 
کاهش نیروی کار از حداقل افزایش مذکور در سال بعد که از مشوق مالیاتی این بند استفاده 
کرده باش��ند، مالیات متعلق در س��ال کاهش، مطالبه و وصول می‌شود. افرادی که بازنشسته، 
بازخرید و مستعفی می‌ش��وند کاهش محسوب نمی‌گردد. دوره برخورداری محاسبه مالیات با 
نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع این ماده واقع در ش��هرک های صنعتی یا 
مناطق ویژه اقتصادی به مدت دو س��ال و در صورت اس��تقرار شهرک های صنعتی یا مناطق 
ویژه اقتصادی در مناطق کمترتوسعه‌یافته، به مدت سه‌سال افزایش می‌یابد. شرط برخورداری 
از هرگونه معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سایر مناطق 
کشور تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موقع مقرر قانونی است. اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی 
شامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونه‌ای است که توسط سازمان امور مالیاتی تهیه 
می‌شود. به منظور تش��ویق و افزایش سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی در واحدهای موضوع این 
ماده علاوه بر دوره حمایت از طریق مالیات با نرخ صفر حسب مورد، سرمایه‌گذاری در مناطق 

کمترتوسعه‌یافته و سایر مناطق به شرح زیر مورد حمایت قرار می‌گیرد:
1- در مناطق کمترتوس��عه‌یافته: مالیات س��ال های بعد از دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر 
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مذکور در صدر این ماده تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد به دوبرابر سرمایه ثبت 
و پرداخت‌شده برسد، با نرخ صفر محاسبه می‌شود و بعد از آن، مالیات متعلقه با نرخ های مقرر 

در ماده)105( این قانون و تبصره‌های آن محاسبه و دریافت می‌شود.
2- در س��ایر مناطق: پنجاه‌درصد)50درصد( مالیات س��ال های بعد از دوره محاسبه مالیات 
مذک��ور در صدر این ماده با نرخ صفر و پنجاه‌درصد)50درصد( باقی‌مانده با نرخ های مقرر در 
ماده )105( قانون مالیات های مستقیم و تبصره‌های آن محاسبه و دریافت می‌شود. این حکم 
تا زمانی که جمع درآمد مش��مول مالیات واحد، معادل سرمایه ثبت و پرداخت‌شده شود، ادامه 
می‌یاب��د و بع��د از آن، صددرصد)100درصد( مالیات متعلقه با نرخ ه��ای مقرر در ماده)105( 
این قانون و تبصره‌های آن محاس��به و دریافت می‌ش��ود. درآمد حمل و نقل اشخاص حقوقی 
غیردولتی، از مش��وق مالیاتی جزءهای)1( و )2( این بند برخوردار می‌باشند. اشخاص حقوقی 
غیردولتی موضوع این ماده که قبل از این اصلاحیه تأسیس شده‌اند، درصورت سرمایه‌گذاری 
مجدد از مش��وق این ماده می‌توانند اس��تفاده کنند. هرگونه سرمایه‌گذاری که با مجوز مراجع 
قانونی ذی‌ربط به‌منظور تأس��یس، توسعه، بازسازی و نوس��ازی واحدهای مذکور برای ایجاد 

دارایی‌های ثابت به‌استثنای زمین هزینه می‌شود، مشمول حکم این بند است.
درصورت کاهش میزان س��رمایه ثبت و پرداخت‌شده اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتی 
این ماده برای افزایش س��رمایه استفاده کرده باش��ند، مالیات متعلق و جریمه‌های آن مطالبه 
و وص��ول می‌ش��ود. درصورتی‌که س��رمایه‌گذاری انجام‌ش��ده موضوع این ماده با مش��ارکت 
س��رمایه‌گذاران خارجی با مجوز سازمان س��رمایه‌گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران 
انجام ش��ده باش��د به‌ازای هر پنج‌درصد)5درصد( مشارکت س��رمایه‌گذاری خارجی به میزان 
ده‌درصد)10درصد( به مش��وق این ماده به نس��بت س��رمایه ثبت و پرداخت شده و حداکثر تا 
پنجاه‌درصد)50درصد( اضافه می‌شود. شرکت های خارجی که با استفاده از ظرفیت واحدهای 
تولیدی داخلی در ایران نس��بت به تولید محصولات با نش��ان معتبر اقدام کنند درصورتی‌که 
حداقل بیس��ت‌درصد)20درصد( از محص��ولات تولیدی را صادر کنن��د از تاریخ انعقاد قرارداد 
هم��کاری با واحد تولی��د ایرانی در دوره محاس��به مالیات با نرخ صفر واح��د تولیدی مذکور 
مشمول حکم این ماده بوده و در صورت اتمام دوره مذکور، از پنجاه‌درصد)50درصد( تخفیف 
در نرخ مالیاتی نس��بت به درآمد ابرازی حاصل از فروش محصولات تولیدی در مدت مذکور 
در این ماده برخوردار می‌باشند. نرخ صفر مالیاتی و مشوق های موضوع این ماده شامل درآمد 
واحدهای تولیدی و معدنی مس��تقر در ش��عاع یکصد و بیس��ت کیلومتری مرکز استان تهران 
و پنجاه کیلومتری مرکز اس��تان اصفهان و س��ی کیلومتری مراکز سایر استان‌ها و شهرهای 
دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماری نفوس و مسکن نمی‌شود.

واحده��ای تولی��دی فناوری اطلاعات با تأیی��د وزارتخانه‌های ذی‌رب��ط و معاونت علمی و 
فن��اوری رئیس‌جمه��ور در هر حال از امتیاز ای��ن ماده برخوردار می‌باش��ند. همچنین مالیات 
واحدهای تولیدی و معدنی مس��تقر در کلیه مناطق ویژه اقتصادی و ش��هرک های صنعتی به 
استثنای مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های مستقر در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز 
استان تهران با نرخ صفر محاسبه می‌شود و از مشوق های مالیاتی موضوع این ماده برخوردار 
می‌باشند. درخصوص مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های صنعتی یا واحدهای تولیدی که در 
محدوده دو یا چند استان یا شهر قرار می‌گیرند، ملاک تعیین محدوده به موجب آیین‌نامه‌ای 
است که حداکثر سه ماه پس از تصویب این قانون با پیشنهاد مشترک وزارتخانه‌های صنعت، 
معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارایی و س��ازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کش��ور و سازمان 

حفاظت محیط‌زیست تهیه و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.
فهرس��ت مناطق کمتر توسعه‌یافته شامل اس��تان، شهرستان، بخش و دهستان در سه‌ماهه 
اول در هر برنامه پنج س��اله، توسط س��ازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور با همکاری وزارت 
ام��ور اقتصادی و دارایی با لحاظ ش��اخص های نرخ بیکاری و س��رمایه‌گذاری در تولید تهیه 
می‌ش��ود و به‌تصویب هیأت وزیران می‌رس��د و تا ابلاغ فهرس��ت جدید، فهرست برنامه قبلی 
معتبر می‌باش��د. تاریخ شروع فعالیت با تأیید مراجع قانونی ذی‌ربط، مناط اعتبار برای احتساب 

مشوق های مناطق کمترتوسعه‌یافته است.
معادل هزینه‌های تحقیقاتی و پژوهش��ی اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی در واحدهای 
تولی��دی و صنعتی دارای پروان��ه بهره‌برداری از وزارتخانه‌های ذی‌ربط ک��ه در قالب قرارداد 

منعقده با دانش��گاه ها یا مراکز پژوهشی و آموزش عالی دارای مجوز قطعی از وزارتخانه‌های 
عل��وم، تحقیقات و فناوری و بهداش��ت، درمان و آموزش پزش��کی که در چهارچوب نقش��ه 
جامع علمی کش��ور انجام می‌ش��ود، مش��روط بر اینکه گزارش پیشرفت سالانه آن به‌تصویب 
ش��ورای پژوهش��ی دانش��گاه ها و یا مراکز تحقیقاتی مربوطه برس��د و ناخالص درآمد ابرازی 
حاصل از فعالیت‌های تولیدی و معدنی آنها کمتر از پنج‌میلیارد ریال نباش��د، حداکثر به میزان 
ده‌درصد)10درصد( مالیات ابرازی س��ال انجام هزینه مذکور بخش��وده می‌ش��ود. معادل مبلغ 
منظورش��ده به حس��اب مالیات اش��خاص مذکور، به‌عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته 
نخواهد ش��د. دس��تورالعمل اجرائی این بند با پیشنهاد س��ازمان امور مالیاتی کشور به‌تصویب 
وزرای امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن و تجارت، علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزش��کی می‌رس��د.  کلیه معافیت‌های مالیاتی و محاسبه با نرخ صفر مالیاتی 
م��ازاد بر قوانی��ن موجود مذکور در این ماده از ابتدای س��ال 1395 اجراء می‌ش��ود. آیین‌نامه 
اجرائی موضوع این ماده و بندهای آن حداکثر ظرف مدت شش‌ماه پس از ابلاغ قانون توسط 
وزارتخانه‌ه��ای ام��ور اقتصادی و دارایی و صنعت، معدن و تجارت با همکاری س��ازمان امور 

مالیاتی کشور تهیه می‌شود و به‌تصویب هیأت‌وزیران می‌رسد.
 ماده 34- س��ازمان امور مالیاتی کش��ور مکلف اس��ت مالیات بر ارزش افزوده أخذش��ده از 
صادرکنندگان را از کالاهایی که از مبادی خروجی رس��می صادر شده با ارائه اسناد و مدارک 
مثبت��ه حداکثر تا مدت یک‌ماه پس از ارائه برگ خروجی صادره توس��ط گمرک ج.ا.ا از محل 

وصولی‌های جاری آن سازمان به صادرکنندگان مسترد کند.
حمایت ویژه از بنگاه های مخالف خام فروشی

ماده 37- به دولت اجازه داده می‌ش��ود برای فرآوری مواد خام و تبدیل کالاهای با ارزش 
اف��زوده پایی��ن داخلی و وارداتی به کالاه��ای با ارزش افزوده بالا از انواع مش��وق های لازم 
اس��تفاده کند. وضع هرگونه عوارض بر صادرات کالاه��ا و خدمات غیریارانه‌ای و مواد خام و 
کالاه��ای با ارزش افزوده پایی��ن مازاد بر نیاز داخلی و یا فاقد توجی��ه فنی و اقتصادی برای 
فرآوری در داخل با لحاظ حفظ درصدی از س��هم بازار جهانی به تشخیص وزارتخانه صنعت، 
معدن و تجارت ممنوع اس��ت. میزان عوارض بر س��ایر مواد خام و کالاهای با ارزش افزوده 
پایی��ن نباید به کاه��ش یا توقف تولید مواد خام یا کالاهای ب��ا ارزش افزوده پایین بیانجامد. 
عوارض دریافتی از صادرات مواد خام و کالاهای با ارزش افزوده پایین برای تشویق صادرات 
کالاه��ای با ارزش افزوده ب��الای مرتبط با همان مواد خام و کالای با ارزش افزوده پایین در 
بودجه‌های سنواتی منظور می‌شود. دولت مکلف است از تاریخ وضع و تصویب عوارض توسط 
ش��ورای اقتصاد و ابلاغ عمومی آن پس از حداقل س��ه‌ماه نس��بت به أخذ عوارض اقدام کند. 
آیین‌نامه اجرائی این ماده با پیش��نهاد وزارتخانه‌های ام��ور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن 
و تجارت و جهاد کش��اورزی و س��ازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کش��ور و اتاق های بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران و تعاون مرکزی ایران ظرف مدت شش‌ماه پس از ابلاغ این 

قانون به‌تصویب هیأت وزیران می‌رسد.
گمرک در کنار تولید داخلی

م��اده 38- ب��ه منظور حمای��ت از تولید داخلی و بهبود فضای کس��ب و کار و تس��هیل در 
تشریفات گمرکی برای واحدهای تولیدی:

الف- دس��تگاه های متولی ثبت س��فارش مکلفند فرآیند ثبت س��فارش را تس��هیل و 
تسریع کنند.

ب- گمرک ج.ا.ا ترتیبی اتخاذ کند تا کالاهای متعلق به واحدهای تولیدی را حداکثر با أخذ 
یک برابر حقوق ورودی به صورت تضمین از مبادی ورودی عبور )ترانزیت( و به انبار صاحب 
کالا تح��ت نظ��ارت بانک منتقل و مُهر و موم )پلمب( کند. تولیدکننده مجاز اس��ت با رعایت 
تش��ریفات قانونی کالای مذکور را ترخیص و در فرآیند تولید اس��تفاده کند. واحدهای تولیدی 
می‌توانن��د ظرف مهلت های مق��رر در قانون و آیین‌نامه اجرائی قان��ون، امور گمرکی کالای 
خ��ود را به نزدیک‌ترین گمرک محل با همان تضمین اولیه، به دفعات اظهار و ترخیص کنند. 
دس��تورالعمل اجرائی این بند با پیش��نهاد گمرک ج.ا.ا و بانک مرکزی ج.ا.ا، تا یک ماه پس از 
ابل�اغ این قانون به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می‌رس��د.به گمرک ج.ا.ا اجازه داده 

می‌شود، کالاهای وارده را با شرایط زیر ترخیص کند:
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1- با حداقل اسناد و تعهدات ارائه اصل اسناد ظرف مدت سه ماه و با رعایت سایر مقررات
2- با أخذ ضمانت‌نامه بانکی، بیمه‌نامه، هرگونه اوراق بهادار و یا نگهداری بخش��ی از کالا 
و اموال و س��ایر وثایق و تضمین‌های معتبر به تش��خیص گمرک ج.ا.ا  حداکثر به مدت یک 

سال برای حقوق ورودی
3- کالاهای وارده را که یک بار مجوز س��ازمان ملی اس��تاندارد ایران دریافت کرده باشند 
در موارد بعدی )همان کالا با همان مش��خصات( با تأیید س��ازمان مذک��ور بدون نیاز به أخذ 
مجوز مجدد س��ازمان ملی اس��تاندارد ایران و با رعایت سایر مقررات آیین‌نامه اجرائی این بند 
با پیش��نهاد مش��ترک گمرک ج.ا.ا و بانک مرکزی ج.ا.ا تا یک ماه پس از ابلاغ این قانون به 

تصویب هیأت وزیران می‌رسد.
م��اده 20- ورود موق��ت مواد اولیه و کالاه��ای متعلق به واحدهای تولی��دی دارای پروانه 
تأس��یس یا پروانه بهره‌برداری جهت پردازش موضوع م��اده)51( قانون امور گمرکی مصوب 
1390/8/22 در حک��م کالای مجاز تلق��ی و به میزان تضمین برای ترخیص موقت کالاهای 
مزب��ور صرف��اً معادل حقوق ورودی و س��ایر مبالغ متعلق به ورود قطع��ی خواهد بود. چنانچه 
این‌گونه کالاها توسط سایر اشخاص غیر از واحدهای تولیدی نیز با ارائه قرارداد با واحدهای 
تولی��دی جهت پ��ردازش موضوع ماده)51( قانون امورگمرکی وارد ش��ود نیز مش��مول حکم 
این ماده خواهد بود. مس��ؤول ایجاد پنجره واحد موضوع ماده)7( قانون بهبود مس��تمر محیط 
کس��ب و کار مصوب 1390/11/16 در امور گمرکی در امر تجارت خارجی، گمرک ج.ا.ا بوده 
و دس��تگاه های صادر کننده مجوز در امر صادرات و واردات و عبور )ترانزیت( موظفند ظرف 
یک ماه پس از ابلاغ این قانون کنندگان تام الاختیار خود را در گمرکات کشور )با تشخیص 

گمرک ج.ا.ا( مستقر و نسبت به صدور مجوزهای مربوطه از طریق الکترونیکی اقدام کنند.
واردات ماش��ین‌آلات خط تولید که به تش��خیص وزارت صنعت، معدن و تجارت و گمرک 

ج.ا.ا، مورد نیاز واحدهای تولیدی، صنعتی و معدنی مجاز می‌باشد.
تسهیل قانون کار و تامین اجتماعی

م��اده 41-  قراردادهای مربوط به قانون کار در صورت کتبی بودن باید در فرم مخصوصی 
باشد که توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در چهارچوب قوانین و مقررات تهیه می‌شود 
و در اختیار طرفین قرار می‌گیرد. کارفرمایان موظفند به کارگران با قرارداد موقت به نس��بت 
مدت کارکرد، مزایای قانونی پایان‌کار را به مأخذ هر س��ال یک‌ماه آخرین مزد پرداخت کنند. 
به‌منظور جبران کاهش تولید ناشی از ساختار قدیمی، کارفرمایان می‌توانند بر مبنای نوآوری‌ها 
و فناوری‌های جدید و افزایش قدرت رقابت‌پذیری تولید، اصلاح س��اختار انجام دهند، در آن 
صورت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف است طبق قرارداد سه جانبه )تشکل کارگری 
کارگاه، کارفرما و اداره تعاون و کار و رفاه اجتماعی محل( کارگران کارگاه را به مدت شش تا 
دوازده ماه تحت پوش��ش بیمه بیکاری قرار دهد و بعد از اصلاح ساختار، کارگران را به میزان 
ذکر ش��ده در قرارداد س��ه جانبه به محل کار برگرداند و یا کارفرمایان می توانند مطابق مفاد 
ماده )9( قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل و نوسازی صنایع کشور و اصلاح ماده )113( 
قانون برنامه س��وم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ج.ا.ا و اصلاحات بعدی آن و قانون 

بیمه بیکاری عمل کنند.
تعیین تکلیف زیان دیدگان نوسان ارزی

ماده 46- به بانک مرکزی ج.ا.ا اجازه داده می‌ش��ود از محل حساب مازاد حاصل از ارزیابی 
خالص دارایی‌های خارجی، تفاوت ریالی ناش��ی از تعهدات ارزی قطعی با نرخ رس��می ارز تا 
نرخ ارز روز پرداخت ناشی از واردات کالاها و خدمات تا پایان سال 1391 را پس از رسیدگی 
به اس��ناد و حسابرس��ی دقیق پس از احراز ورود کالا به کشور و رعایت ضوابط قیمت‌گذاری 
و عرضه توس��ط دریافت‌کننده تسهیلات، تأمین کند. گزارش اجرای این ماده شامل جزئیات 
اطلاعات مربوط به نحوه محاس��به مازاد حاص��ل از ارزیابی خالص دارایی‏های خارجی، اقلام 
تشکیل‏دهنده تعهدات ارزی با نرخ رسمی ارز، نحوه قطعی شدن این تعهدات هر سه‌ماه یک 
بار توسط بانک مرکزی ج.ا.ا به کمیسیون‌های برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادی مجلس 

شورای اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارسال می‌شود.
رونق کسب و کار بنگاه ها

ماده 55- ادامه فعالیت واحدهای تولیدی موجود و دارای مجوز از مراجع قانونی ذی‌ربط در 

حریم ش��هرها و کلان‌شهرها و محدوده روستاها درصورتی که به تشخیص سازمان حفاظت 
محیط زیست آلاینده نباشد بلامانع است.

ماده 56- واحدهای تولیدی کالا و خدمات آلاینده مستقر در مناطق آزاد تجاری- صنعتی 
و ویژه اقتصادی ش��بیه به واحدهای آلاینده مس��تقر در س��رزمین اصلی ب��ا رعایت ترتیبات 
مش��خص ش��ده در قانون مالیات بر ارزش اف��زوده و اصلاحات بعدی آن مش��مول عوارض 

آلایندگی می‌شوند.
ماده 57- کلیه مراجعی که مجوز کسب و کار صادر می‌کنند موظفند نوع، شرایط و فرآیند 
صدور، تمدید و لغو مجوزهایی را که صادر می‌کنند به همراه مبانی قانونی مربوطه ظرف مدت 
یک‌ماه پس از ابلاغ این قانون، تهیه و به »هیأت مقررات‌زدایی و تس��هیل صدور مجوزهای 
کس��ب و کار«، مستقر در وزارت امور اقتصادی و دارایی به‌صورت الکترونیکی و پس از تأیید 
نماینده تام‌الاختیار یا بالاترین مقام دس��تگاه اجرائی ارس��ال کنند. این هیأت هر ماه حداقل 
یک‌بار به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی و با حضور دادستان کل کشور، رئیس سازمان 
بازرس��ی کل کشور، رئیس دیوان محاسبات کش��ور یا نمایندگان تام‌الاختیار آنان، دو نماینده 
مجلس ش��ورای اسلامی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، رئیس اتاق 
تعاون مرکزی ایران، رئیس اتاق اصناف ایران و حس��ب مورد نماینده دستگاه اجرائی ذی‌ربط 
تش��کیل می‌ش��ود. این هیأت موظف اس��ت حداکثر تا مدت س��ه‌ماه پس از ابلاغ این قانون، 
ش��رایط و مراحل صدور مجوزهای کس��ب و کار در مقررات، بخشنامه‌ها، آیین‌نامه‌ها و مانند 
اینها را به‌نحوی تسهیل و تسریع کند و هزینه‌های آن را به نحوی تقلیل دهد که صدور مجوز 
کس��ب و کار در کش��ور با حداقل هزینه و مراحل آن ترجیحاً به صورت آنی و غیرحضوری و 

راه‌اندازی آن کسب و کار در کمترین زمان ممکن صورت پذیرد. 
مصوبات هیأت مذکور درمورد بخش��نامه‌ها، دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌ها پس از تأیید وزیر 
ام��ور اقتصادی و دارایی و درم��ورد تصویب‌نامه‌های هیأت وزیران پس از تأیید هیأت وزیران 
ب��رای کلی��ه مراجع صدور مجوزهای کس��ب و کار و کلیه دس��تگاه ها و نهادها که در صدور 
مجوزه��ای کس��ب و کار نقش دارند لازم‌الاجراء می‌باش��د. فعالیت این هی��أت پس از انجام 
تکالی��ف مذکور نیز اس��تمرار یافته و در صورتی که تحقق این اه��داف به اصلاح قوانین نیاز 
داش��ته باشد، هیأت مذکور موظف است پیش��نهادهای لازم را برای اصلاح قوانین تهیه و به 

مراجع مربوطه ارائه کند. 
در مورد آن دس��ته از فعالیت‌ه��ای اقتصادی که نیازمند أخذ مجوز از دس��تگاه های متعدد 
می‌باش��ند، دس��تگاه اصلی موضوع فعالیت، وظیفه مدیریت یکپارچ��ه، هماهنگی و اداره امور 
أخذ و تکمیل و صدور مجوز را برعهده خواهد داشت و از طریق ایجاد پنجره واحد به صورت 
حقیقی یا در فضای مجازی با مشارکت سایر دستگاه های مرتبط به‌گونه‌ای اقدام می‌کند که 
ضمن رعایت اصل همزمانی صدور مجوزها، سقف زمانی موردنظر برای صدور مجوز از زمان 
پیش‌بینی‌شده توس��ط هیأت »مقررات‌زدایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار« تجاوز 
نکند. در ایجاد فرآیند پنجره واحد، دس��تگاه های فرعی صدور مجوز موظفند نس��بت به ارائه 
خدمات از طریق استقرار نماینده تام‌الاختیار در محل پنجره‌های واحد و یا در فضای مجازی 

اقدام و همکاری لازم را به عمل آورند. 
تکلیف شهرداری ها در پروانه های ساختمانی

ماده 59- ش��هرداری‌ها مکلفند حداکثر تا یک هفته پس از پرداخت نقدی یا تعیین تکلیف 
نحوه پرداخت عوارض به‌صورت نس��یه نس��بت به صدور و تحویل پروانه ساختمان متقاضی 
اقدام کنند. درخواس��ت یا دریافت وجه مازاد بر ع��وارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از 
صدور پروانه توس��ط ش��هرداری‌ها ممنوع اس��ت. پرداخت صددرصد )100درصد( عوارض به‌ 
صورت نقد ش��امل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصویب ش��ورای اسلامی شهر می‌رسد. 
در پرداخت عوارض به‌ صورت نسیه )قسطی و یا یکجا( نیز به میزانی که به تصویب شورای 
اسل�امی شهر می‌رس��د حداکثر تا نرخ مصوب ش��ورای پول و اعتبار به مبلغ عوارض اضافه 
می‌ش��ود. ش��هرداری‌ها مکلفند در صورت عدم اجرای طرح با کاربری مورد نیاز دستگاه های 
اجرائی موضوع ماده)5( قانون مدیریت خدمات کش��وری تا پایان مهلت قانونی، بدون نیاز به 
موافقت دس��تگاه اجرائی ذی‌ربط با تقاضای مال��ک خصوصی یا تعاونی با پرداخت عوارض و 

بهای خدمات قانونی طبق قوانین و مقررات مربوطه پروانه صادر کنند.


